中 国 体 育 科 学 学 会

中国体育科学学会关于在高校开展运动处方师

考核工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实国务院《关于加快发展体育产业促进体育消费的若

干意见》中“加强体育运动指导，推广运动处方，发挥体育锻炼在

疾病防治以及健康促进等方面的积极作用”要求，满足国家体育总

局大力推进运动健康促进中心建设、加快扩大运动处方师队伍规模的

实际需求，根据国家体育总局运动处方库建设和大力推进运动处方

师考核认证的工作部署，中国体育科学学会（以下简称学会）将在

满足考核基础条件的高校设立运动处方师考核考点，开展运动处方

师考核工作。现将有关事宜通知如下:

一、考核认证工作宗旨

运动处方师考核认证的工作宗旨是为社会输送合格的体医融合专

业人才，严把质量关，使认证的运动处方师成为社会承认、实施能力

强、专业水平高的专业人才。

二、考点需具备的基础条件

（一）开设《运动处方》课程（必修或选修课）的高等院校。

（二）拥有中国体育科学学会运动处方师培训的授课专家或持有

中国体育科学学会运动处方师证书的运动处方师不少于 2 人。

（三）拥有满足至少 100 名考生同时参与考试的机房或教室。

（四）组建负责考核相关管理及协调工作的专项工作小组，开展

报名咨询、宣传、监考、网络技术保障等工作。

三、考核组织流程

（一）宣传、发布考试信息；

（二）统计在校学生及所在地区人员报考意向，满足一次考试中

参加人数达到 80 名及以上方可申请考试；

（三）填写《运动处方师考核考点申请表》（详见附件），签字

盖章后将申请表电子版发送至学会邮箱，并与学会联系人沟通确定考

试具体时间、地点、预算等信息，学会开通考核报名系统，方可组织

考生报名；

（四）筹备好场地、设备、网络等考试所需的硬件条件，对监考

老师、考生等进行考前须知指导与报考咨询服务；

（五）做好监考、管理、服务等工作，确保考试顺利进行；

四、考生报考资格

（一）考生基本条件

1.在校期间选修过《运动处方》课程的人员。

2.参加过中国体育科学学会运动处方师培训班并完成理论与实践

课程学习的人员。

3.系统学习过学会指定教材的人员。

（1）指定教材

运动处方（冯连世主编，高等教育出版社）

（2）参考书

①ACSM运动测试与运动处方指南（第十版）（译者王正珍，北京

体育大学出版社）

②运动处方（第二版）、（第三版）（王正珍、徐峻华主编，高

等教育出版社）

（二）E系列考生报考条件

在基本条件基础上，报考人员须为国内外体育教育、运动训练、

社会体育指导与管理、武术与民族传统体育、运动人体科学、运动医

学、运动康复、体能训练、运动能力开发专业本科及以上学历（含在

读）的人员。

（三）M系列考生报考条件

在基本条件基础上，报考人员须为国内外临床医学、公共卫生、

运动医学等本科专业背景的学生、教师、医师（临床医生、家庭医生、

全科医生，康复技师）、护士等人员。

五、考核认证内容与方法

（一）运动处方师考核认证内容

1.运动处方师E（exercise）系列

https://search.kongfz.com/item_result/?status=0&select=2&author=hk738bk6b63k73cdk20k5f90k5cfbk534e

内容

第一单元概论

运动处方概述

运动处方的生理学基础

运动处方的营养学概论

运动的益处与风险

第二单元

体质健康的评价

健康行为和体力活动评估

健康筛查与风险评估

体质健康测量评价与身体形态测评

心肺耐力测试与评价

力量测试与评价

平衡、柔韧和反应的测评

功能性动作筛查

第三单元

运动处方的制定

制订与实施运动处方的基本规范

心肺耐力运动处方制定与实践

力量练习运动处方制定与实践

柔韧性运动处方制定与实践

儿童青少年运动处方

成年人运动处方

老年人运动处方

女性特殊生理期运动处方

民族传统体育运动处方

第四单元

常见慢性疾病的运动处方

运动与慢病防治概述

肥胖与脂代谢紊乱人群运动处方

糖代谢异常人群运动处方

高血压人群运动处方

2.运动处方师M（medicine）系列

内容

内容第一单元

概论

运动处方概论

运动的益处与风险

运动处方的生理学基础

运动处方的营养学概论

第二单元

运动前准备

健康行为和体力活动评估

健康筛查和风险评估

临床运动负荷测试与应用

体质健康测量与评价与身体形态测评

心肺耐力测试与评价

肌肉力量测试与评价

平衡、柔韧和反应的测评

功能性动作筛查

第三单元

运动处方的制定

制订与实施运动处方的基本规范

心肺耐力运动处方制定与实践

力量练习运动处方制定与实践

柔韧性运动处方制定与实践

民族传统体育运动处方

第四单元

常见慢性疾病人群的运动处方

运动与慢病防治概述

高血压人群运动处方

高脂血症与肥胖人群运动处方

糖尿病人群运动处方

代谢综合征人群运动处方

冠心病人群运动处方

慢性心力衰竭人群运动处方

慢性阻塞性肺疾病人群运动处方

骨与关节疾病人群运动处方

（二）运动处方师考核认证方法

1.考核方式：机考作答/笔试；

2.分数设置：总分 150 分，其中理论 100 分，实操 50 分；

3.题型分布：判断题、单选题、多选题；

4.合格标准：理论和实操均达到 60% ，即理论≥60 分，实操≥30

分。

5.考试时长：理论 60 分钟，实操 35 分钟，共计 95 分钟。考试时

理论与实操一并考完，即单次考试 95 分钟。

6.考核通过者的运动处方师证书统一由学会颁发。运动处方师证

书有效期 3 年，有效期内需至少参与一次中国体育科学学会组织的运

动处方相关学术会议、指定的专业培训，或在专业核心期刊发表第一

作者论文，或报送应用、推广运动处方的实际工作成果与报告，则有

效期可延续下一周期。

六、考核通过率

不设定单批次考核的通过率，达到考核合格分数即通过。

七、费用

（一）运动处方师考核认证费用

1000 元/人，第一次考核不通过，给予一次免费补考机会，补考

仍未通过，需重新缴纳考试费用。

（二）考核组织费用

根据开展考核工作的实际情况，学会支付考点场地费、工作人员

劳务费等。

八、联系方式

培训部联系人：战鹏旭、韩炜

联系电话：010-87182546、010-87182594

联系邮箱：csssbgs@126.com

附件：运动处方师考核考点申请表

学会秘书处

2022 年 9 月 8 日

附件

运动处方师考核考点申请表

单位信息页

申请单位名称

（加盖公章）

是否开设

《运动处方》课程
填写是或否

开设《运动处方》

课程年限
如：xx 年至今，共 x 年

是否具备满足

100 名考生同时

考试的机房或教室

如：是，有机房

是否设立考核

专项工作小组
填写是或否

工作小组负责人姓名 工作小组负责人职务

工作小组负责人职称 工作小组负责人联系方式

单位内担任中国体育

科学学会运动处方师

培训的授课专家名单

写姓名即可

单位内持有中国体育科学

学会运动处方师证书的

运动处方师名单

写姓名即可

注：本表单位信息页在首次开展考核前和内容有调整时提交，重复

开展考核时，相同内容的申请表单位信息页无需重复提交。

注：本表考试信息页需在每次开展考核前提交。

运动处方师考核考点申请表

考试信息页

申请单位名称

（加盖公章）

计划考试时间
20xx 年 x 月 x 日

xx：xx
计划考试地点 如：xx 大学 xx 楼 101 教室

计划报考人数 计划考试方式
填写机考或

笔试
报考系列 填写 E或 M

联系人姓名 联系人联系电话

联系人职务 联系人联系邮箱

	内容
	第一单元概论
	运动处方概述
	运动处方的生理学基础
	运动处方的营养学概论
	运动的益处与风险
	第二单元
	体质健康的评价
	健康行为和体力活动评估
	健康筛查与风险评估
	体质健康测量评价与身体形态测评
	心肺耐力测试与评价
	力量测试与评价
	平衡、柔韧和反应的测评
	功能性动作筛查
	第三单元
	运动处方的制定
	制订与实施运动处方的基本规范
	心肺耐力运动处方制定与实践
	力量练习运动处方制定与实践
	柔韧性运动处方制定与实践
	儿童青少年运动处方
	成年人运动处方
	老年人运动处方
	女性特殊生理期运动处方
	民族传统体育运动处方
	第四单元
	常见慢性疾病的运动处方
	运动与慢病防治概述
	肥胖与脂代谢紊乱人群运动处方
	糖代谢异常人群运动处方
	高血压人群运动处方